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DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie

Abadejo

(Genypterus blacodes)
Besugo

(Sparus pagrus)

Caballa

(Scomber japonicus)
Cazon

(Galeorhinus galeus)
Corvina Blanca
(Micropogonias furnieri)
Gatuzo

(Mustelus schmitti)
Lenguado

(Paralichthys patagonicus)
Merluza de cola
(Macruronus magellanicus)
Merluza hubbsi
(Merluccius hubbsi)
Merluza Negra
(Dissostichus eleginoides)
Mero

(Acanthistius brasiliensis)
Pescadilla

(Cynoscion guatucupa)
Polaca

(Micromesistius australis)
Langostino

(Pleoticus muelleri)
Calamar illex

(Illex argentinus)

Vieira (callos)
(Zygochlamys patagonica)

Subtotal

Total
Fuente: DNCP
Datos actualizados al 09/05/2008

Abril de 2008
t

1.881

491

1.250
1.033

713
6.459

23.462

123
1.576
73
3.871
53.991

977

95.924
105.131

Variacion
porcentual
respecto a igual
periodo del aiio
anterior
(%)

-9,6%
-10,2%
95,6%
282,6%
-51,8%
33,3%
-14,0%
-45,8%
-0,5%
-96,5%
-20,0%
3,5%
-86,5%
-40,4%
-15,7%
68,6%

-17,2%

-14,4%

Acumulado de
2008
(hasta el
30/04/08)
t
10.298
2.388
691
33
3-432
3.376
3-437
32.965
86.035
319
779
4.937
2.051
5-944
117.240
2.331
276.258
309.859

Variacion
porcentual
respecto a igual
periodo del aio
anterior
(%)

-14,1%
31,2%
322,2%
45,4%
-59,2%
3,0%
-8,2%
-15,3%
-13,4%
-35,1%
-14,7%
5,0%
-66,4%
-63,2%
-20,3%
-8,6%

-20,1%

-17,5%

Pagina 2 de 12



PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques

Arrastreros
Costeros
Fresqueros
Palangreros
Poteros
Rada o Ria
Surimeros
Tangoneros
Total

Fuente: DNCP

Puestos declarados al SIJP por
periodo devengado.
Remuneracion bruta promedio
con SAC devengados.

Variacion
. rcentual
T o A resppoegti atililames
anterior (%)
21.6 -12.9%
16.3 -6.8%
22.1 -4.7%
23.0 -10.9%
24.9 6.4%
6.8 -38.3%
23.3 27.4%
22.4 30.6%
18.6 -1.7%

EMPLEO

Empleo en el sector pesca y servicios conexos (datos provisorios).

Marzo de
2008

17.609

$ 4.321

Variacion porcentual
respecto al mes
anterior (%)

1,9%

27.2%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Secretaria de Politica Econémica

Variacion
porcentual
respecto al mismo
periodo del aio

anterior (%)

-23.4%

0.7%

0.6%

16.0%

1.3%

-23.1%

12.0%

-22.0%

-6.0%

Variacion porcentual
respecto al mismo
periodo del afio
anterior (%)

-16,6%

-2,7%
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EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20
Total

Descripcion

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20
Total

Descripcion

Peces vivos.

Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demads invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Marzo de 2008
i Miles de
Us$s

Y 9
777 1.409
10.949 18.974
9.079 28.907
1.288 2.526
316 2.208
17.425 18.098
21 75
55 61
180 674
35 187
4.474 3.413
44.599 76.631

Acumulado de 2008

(hasta el 31/03/08)
t Miles de
Us$s

0 17
1.743 3.627
28.163 46.868
28.437 87.289
8.186 15.487
2.275 15.555
23.786 27.549
42 312
307 331
30 115
599 2.040
54 319
16.388 11.923
110.010 211.432

Variacion porcentual
respecto a igual
periodo del afio

anterior
Miles de
0O,

t%) | Uss (%)
-20,4% 12,5%
-209,6% -11,9%

28,2% 43,5%
-38,8% -26,1%
475% _11)3%
-83,9% -82,6%
3,7% 26,6%
-16,0% -1,3%
161,9% 64,9%
-21,7% -10,0%
66,7% 11,3%
38,8% 23,7%
-7,1% -13,0%

Variacion porcentual
respecto a igual
periodo del afio

anterior
Miles de
0,

te) | uss (%)
-0,3% -10,5%
-37,3% -10,8%
3,5% 13,7%
-27,2% -10,9%
-2,0% 11,9%
_59’2% _58’7%
-5,0% -26,7%
10,5% 176,1%
859,4% 491,1%
42,9% 71,6%
-2)4% _5,6%
-19,4% -34,1%
62,2% 38,4%
'755% '1393%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza Hubbsi.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D
0303.78.00.190E

0304.20.10.110Q

0304.20.10.210W

0304.20.10.911L

0304.20.10.912N

0304.90.00.110E
0304.90.00.910Y

Descripcion

Merluza Hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza Hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza Hubbsi
congelada, las demas.
Filetes de merluza Hubbsi
desg. en envases CN inf.

Filetes de merluza Hubbsi
exc. desg. en envases CN
inf. = 1 kg.

Filetes de merluza Hubbsi
desg. en envases CN sup.
1 kg.

Filetes de merluza Hubbsi
sin desg. en envases CN
sup. 1 kg.

Merluza Hubbsi en rodajas
y/o trozos.

Las demas preparaciones
de merluza Hubbsi.

Total merluza Hubbsi

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D
0303.78.00.190E

0304.20.10.110Q

0304.20.10.210W

0304.20.10.911L

0304.20.10.912N

0304.90.00.110E
0304.90.00.910Y

Descripcion

Merluza Hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza Hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza Hubbsi
congelada, las demas.
Filetes de merluza Hubbsi
desg. en envases CN inf.
=1 kg.

Filetes de merluza Hubbsi
exc. desg. en envases CN
inf. = 1 kg.

Filetes de merluza Hubbsi
desg. en envases CN sup.
1 kg.

Filetes de merluza Hubbsi
sin desg. en envases CN
sup. 1 kg.

Merluza Hubbsi en rodajas
y/o trozos.

Las demas preparaciones
de merluza Hubbsi.

Total merluza Hubbsi

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Marzo de 2008
. Precio
t M':f;sde promedio
U$S’kg
573 1.043 1,820
31 48 1,548
2.509 4.321 1,722
150 1.030 6,867
240 734 3,058
600 2.466 4,110
4.302 13.233 3,076
13 58 4,462
169 286 1,602
8.587| 23.219

2,704 | -28,8% | -16,4% |

Acumulado de 2008
(hasta el 31/03/08)

1.241
36

8.100

361

553

1.155

15.826

88

368
27.728

Miles de
Us$S

2.472
60

13.784

2.330

1.666

4.718

47.047

349
632
73.058

Precio
promedio
U$S/kg

1,992
1,667

1,702
6,454
3,013
4,085

2,973

3,966
1,717
2,635

Variacion porcentual
respecto a igual periodo del
afio anterior

t (%)

-32,5%
82,4%

11,7%

-40,2%

-32,8%

-0,7%

_41’5%

_7970%
_46’9%

Miles
de U$S
(%)

-17,7%
71,4%
37,2%

-22,0%

-18,0%

0,8%

-26,7%

-69,1%

-34,3%

Precio
promedio
(%)

21,0%
-6,0%

22.0%

30,5%

22.0%

1,5%

25,3%

47,1%
23,7%
17,3%

Variacion porcentual
respecto a igual periodo del
afio anterior

t (%)

-41,2%
_47)8%
6,7%

-31,6%

-46,6%

-11,4%

-25.0%

_3677%

-57,4%
-20,2%

Miles
de U$S
(%)

-24,0%
-45,5%
27,9%

-16,3%

-31,6%

-8,7%

_453%

-16,9%
_4679%
'3,0%

Precio
promedio
(%)

20,2%
4,5%
19,8%

22.4%

28,0%

3,0%

27,6%

31,3%
24,5%

21,6%
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Partida

0303.79.46.900Q

0304.20.90.300B

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Descripcion

Merluza de cola
congelada, las demas.
(sup. 1kg.)

Filetes de merluza de cola
en envases CN sup. 1 kg.

Total merluza de cola

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDE

Marzo de 2008
. Precio
t M':f;sde promedio
U$S/kg
1.820 2.471 1,358
1.892 4.493 2,375
3.712 6.964 1,876

Acumulado de 2008
(hasta el 31/03/08)

Partida Descripcion Precio
t M'll_f$ssde promedio
U$S/kg
Merluza de cola
0303.79.46.900Q | congelada, las demas. 4.359 5.645 1,295
(sup. 1kg.)
Filetes de merluza de cola
0304.20.90.300B en envases CN sup. 1 kg. 4.279 10.262 2,398
Total merluza de cola 8.638| 15.907 1,842
Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC
Exportaciones de surimi.
Marzo de 2008
Partida Descripcion =
Miles | Precio
t de U$S promedio
U$S/kg
0304.90.00.300M | Surimi. 186 634 3,409
Preparaciones de surimi al
1604.20.90.100U vacio en envases CN inf. = 1 kg. 10 36 3,600
Total surimi 196 670 3,418
Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC
Acumulado de 2008
(hasta el 31/03/08)
Partida Descripcion Precio
t Ml:f$ssde promedio
U$S/kg
0304.90.00.300M | Syrimi. 725 1.991 2,746
Preparaciones de surimi al vacio
1604.20.90.100U en envases CNIinf. = 1 kg, 69 191 2,768
Total surimi 794 2.182 2,748

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afo anterior

t (%)

451,5%

-21,2%

35,9%

Miles
de U$S
(%)

488,3%

-14,8%

22,3%

Precio
promedio
(%)

6,7%

8,2%

-10,0%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del aio anterior

t (%)

127,3%

1,6%

t (%)

-70,1%

40,9%

Miles
de U$S
(%)

149,6%

14,9%

42,1%

Precio
promedio
(%)

9,8%

13,0%
0,8%

Variacion porcentual respecto

al mismo periodo del afo

-70,0%

_7370%

anterior

Miles de
Us$s
(%)
-44,2%

_5174%
-44,6%

Precio
promedio
(%)

85,7%

80,0%

85,3%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del aio anterior

t (%)
-70,5%

-22.5%

-68,8%

Miles de
Us$s
(%)

-58,4%

4,9%
-56,1%

Precio
promedio
(%)
40,7%
35,4%

40,6%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de sabalos.

Variacion porcentual
Marzo de 2008 respecto al mismo periodo
Partida Descripcion - g an<_) anterior .
Miles de Precio Miles Precio
t U$S promedio| t(%) [ de U$S |promedio
U$S/kg (%) (%)
0302.69.41.000W | S0al0s frescos o
refrigerados.
Sabalos congelados en 0 20 o o
0303.79.51.900M envases sup. 1 kg. 910 731 0,803 12,5% 5,9% 21,1%
Total sabalos 910 731 0,803 | -12,5% 5,9% 21,1%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del aio anterior

Acumulado de 2008
(hasta el 31/03/08)
Partida Descripcion

. Precio Miles Precio
t M'{fgsde promedio| t(%) |de US$S |promedio
U$S/kg (%) (%)

Sabalos frescos o
refrigerados.

Sabalos congelados en
envases sup. 1 kg.
Total sabalos 2.341 1.896 0,810 | -23,7% | 6,9% | 40,1%
Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

0302.69.41.000W

0303.79.51.900M 2.341 1.896 0,810 -22,0% 9,0% 39,7%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de langostino.

Variacion porcentual

Marzo de 2008 respecto al mismo periodo
Partida Descripcion : Precio e arjlo anterioll;reCio
t M'llf$ssde promedio | t (%) '\Jggs(%'; promedio
U$S/kg (%)
0306.13.91.911F 'éﬁcg;’:gr&emfrj :"T(g 33 284 8,606| -53,5%| -48,6%|  10,5%
0306.13.91.919Y Langostino entero en 192 1.441 7,505 -87,5%| -86,1% 11,0%

envases CN sui. 1 ki.

0306.13.99.110W

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.

2

9

4,500

-98,0%

-98,7%

_35,1%

0306.13.99.190X | =2 o\ st 1 K.

Total langostino

Langostino exc. enteros en

30

197

6,567

-0,4%

257 1.931 7,514 -86,7%’ -85,2%| 11,4%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC

Acumulado de 2008
(hasta el 31/03/08)

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del aio anterior

Partida Descripcion - - .
Miles de Preclo_ Miles Precm_
t U$S promedio| t(%) | de U$S |promedio
U$S/kg (%) (%)
Langostino entero en
0306.13.91.911F envases CN inf. = 1 kg. 179 1.342 7,497 | -62,8%| -63,4% -1,8%
0306.13.91.919Y Langostino entero en 1.756 11.909 6,782 | -59,3%| -58,6% 1,7%

envases CN sui. 1 ki.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.

0306.13.99.110W

51

280

5,490

-76,7%

-81,7%

-21,3%

0306.13.99.190X

Langostino exc. enteros en
envases CN su

. 1kg.

163

1.258

7,718

-60,3%

-5778%

6,5%

Total langostino

2.149

14.789

6,882

-60,4%

'59,9%

1,1%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC
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EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar lllex.

Partida

0307.99.00.110T
0307.99.00.120W
0307.99.00.130Z

0307.99.00.140C

0307.99.00.150F

0307.99.00.161L
0307.99.00.162N
0307.99.00.190U

Descripcion

En tubos limpios sin piel
envases CN Inf. = 1 kg.

En tubos o vainas.

En anillas en envases CN
Inf. = 1 kg.

En anillas en envases CN
sup. 1 kg.

En tentaculos sin pico y sin
ojos envases CN Inf.=1 kg.

Tentaculos.
Aletas.
Los demas (incluye entero)

Total calamar lllex

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Partida

0307.99.00.110T
0307.99.00.120W
0307.99.00.130Z

0307.99.00.140C

0307.99.00.150F

0307.99.00.161L
0307.99.00.162N
0307.99.00.190U

Descripcion

En tubos limpios sin piel
envases CN Inf. = 1 kg.

En tubos o vainas.

En anillas en envases CN
Inf. = 1 kg.

En anillas en envases CN
sup. 1 kg.

En tentaculos sin pico y sin
ojos envases CN Inf.=1 kg.

Tentaculos.
Aletas.
Los demas (incluye entero)

Total calamar lllex

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del INDEC

Marzo de 2008
. Precio
t M|:f$ssde promedio
U$S’kg
5.671 6.712 1,184
54 121 2,241
310 268 0,865
230 97 0,422
10.413 6.575 0,631
16.678 13.773 0,826
Acumulado de 2008
(hasta el 31/03/08)
. Precio
t Ml{;a$ssde promedio
U$S/kg
2 6 3,000
8.390 10.900 1,299
13 32 2,462
126 286 2,270
514 454 0,883
645 203 0,454
12.864 8.226 0,639
22.554| 20.197 0,895

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo

del afo anterior

. Precio

Miles de q
t (%) o\ | promedio

USS (%) (%)

-30,1% | -19,3% 15,4%
-21,7% | -17,7% 5,2%
6,5% 30,1% 22.1%
42,0% 22,8% -13,5%
29,2% 38,0% 6,8%
-0,1% 1,9% 2,0%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo

del ailo anterior

. Precio
t (%) '\Jggs(;s pro&gdio
733,3% | 549,4% -22,1%
-13,2% -1,7% 13,4%
2619,7% | 1500,0% -41,2%
9,6% 5,5% -3,7%
-32,4% | -13,9% 27,4%
7,5% 8,1% 0,6%
14,7% 22.0% 6,3%
0,9% 6,9% 5,9%
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PRECIOS

indice de precios al consumidor GBA. Base 1999=100.

Nivel general
Alimentos y bebidas
Filete de merluza fresco (kg)

Caballa (lata 250 g)
Fuente: INDEC

indice de precios mayoristas. Base 1993=100.

Precios internos al por mayor
Pesqueros
Abadejo
Anchoita
Caballa
Lenguado
Merluza

Corvina
Fuente: INDEC

Abril de
2008

209,37

241,61
$ 15,62
$ 4,92

Abril de
2008

339,15
425,41

Variacion porcentual
respecto al mes
anterior

0,8%
0,7%
0,7%
1,0%

Variacion porcentual
respecto al mes
anterior

1,0%
1,8%
0,8%
2,6%
2,9%
5,8%

Variacion porcentual
respecto a diciembre
de 2007
3,4%
3,7%
8,8%
0,2%

Variacion porcentual
respecto a diciembre
de 2007
3,9%
19,8%
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Precios de exportacién.

Especie

Merluza Hubbsi

Abadejo

Anchoita
Filetes de merluza de
cola

Langostino

Calamar

Vieira

Corvina

Fuente: Elaboracion propia.

PRECIOS INDICATIVOS

Presentacion

H&G (500-800 g).
H&G (800-1200 g).
H&G (1200-1500 g).

(
(

Filetes (100-200 g), interfoliado, poca espina, sin piel.

H&G (800-1500 g).

H&G (1500-2000 g).
H&G (2000-2500 g).
H&G (3000-4000 g).

Tambores en salmuera sin cabeza y sin visceras.

Sin piel, sin espina, desparasitado.
L1.

L2.

L3.

L4.

C1, Colas.

C2, Colas.

Entero (200-300g9).

Vaina (18-24 cm).

Tubo (18-24 cm).

Callos, IQF (60-80).

Callos, IQF (80-120).

Callos, IQF (120-150).

Entera, congelada (300-500 g).

Abril de 2008
Us$sh

1.500/1.800
2.000/2.500
2.300/3.000
3.300/3.900
3.800/4.600
4.700/5.100
5.700/6.300
6.600/7.200

1.300/2.200

1.800/2.800
8.900/12.700
8.500/11.500
7.000/10.000
6.500/8.000
8.800/11.000
8.700/9.700
430/800
1.000/1.250
2.000/2.500
10.200/11.100
7.100/7.500
5.000/5.600

500/900
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LEGALES

Resolucion Comision Técnica Mixta del Frente Maritimo 2/2008 (03/04/08). ESTABLECESE EN
FORMA PRECAUTORIA UN AREA DE VEDA DE OTONO PARA LA ESPECIE MERLUZA EN LA ZONA
COMUN DE PESCA.

Resolucion Comision Técnica Mixta del Frente Maritimo 3/2008 (22/04/08). ESTABLECESE LA
APERTURA DEL PERIODO DE CAPTURA DE LA ESPECIE CALAMAR EN LA ZONA COMUN DE PESCA.

Resolucion Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentos 251/2008 (03/04/08).
APRUEBANSE LAS “CONDICIONES SANITARIAS PARA AUTORIZAR LA IMPORTACION DE PECES
ORNAMENTALES (TROPICALES, MARINOS Y DE AGUA FRIA) E INVERTEBRADOS ACUATICOS
ORNAMENTALES A LA REPUBLICA ARGENTINA”, EL FORMULARIO DE SOLICITUD DE IMPORTACION
Y EL CERTIFICADO VETERINARIO INTERNACIONAL.
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